
 

1 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 92 – DOE – 15/05/21 - seção 1 – p.68 
 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE TAUBATÉ 
 

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III, de 14-5-2021 
 

Composição do Comitê Regional de Vigilância à Mortalidade Materna, Infantil e Fetal – DRS XVII Taubaté 
 
O Diretor Técnico de Saúde III, Considerando a Resolução SS – 133, de 13-10-2020, que constitui os Comitês 
Regionais de Vigilância à Mortalidade Materna, Infantil e Fetal no âmbito dos Departamentos Regionais de Saúde 
com o objetivo de avaliar as circunstâncias de ocorrência dos óbitos maternos, infantis e fetais e propor apoio às  
edidas qualificando os serviços e cuidado na assistência à saúde com vistas à redução do óbito; 
Considerando a Portaria GM 1.119, de 05-06-2008, que regulamenta a vigilância de óbitos maternos; Considerando a 
Portaria GM 72, de 11-01-2010, que estabelece que a vigilância do óbito infantil e fetal é obrigatória no âmbito do 
SUS;  
Em atenção ao  Plano Operacional para a Redução da Transmissão Vertical do HIV e da Sífilis Congênita, o Comitê 
Regional também avaliará estes agravos, considerados evitáveis, independentemente da ocorrência de óbito, para 
apontar medidas de intervenção para a sua redução; resolve: 
 
Artigo 1º- Alterar a Portaria do Diretor Técnico III - DRS XVII Taubaté, de 14-06-2017, que publica a composição do 
Comitê Regional de Vigilância à Mortalidade Materna, Infantil e Fetal.. 
O Departamento Regional de Saúde de Taubaté – DRS XVII, vem publicar a atual composição do Comitê Regional 
de Vigilância à Mortalidade Materna, Infantil e Fetal, com as seguintes representações: 
1. Nadia Maria Magalhães Meirelles – Presidente – Diretora DRS Taubaté 
2. Carolina M T Duarte França - Vice-Presidente – Articuladora de Saúde da Mulher DRS Taubaté 
3. Maristela Luzia – Titular – Diretora de Planejamento DRS Taubaté 
4. Emilce de Fátima Senna Delgado – Titular – Médica Pediatra DRS Taubaté 
5. Maria Claudia Correa da Silva – Titular – Articuladora de Atenção Básica DRS Taubaté 
6. Ana Cleide Uchoa – Titular – Articuladora de Atenção Básica DRS Taubaté 
7. Denise Mendes Ribeiro – Titular – Articuladora de Atenção Básica DRS Taubaté 
8. Edna Pinheiro – Titular – Articuladora de Humanização DRS Taubaté 
9. Elisa Maria Santos Jordão -Titular - Médica Pediatra SIM/ SINASC GVE Taubaté – SGVE Guaratinguetá 
10. Eliana da Silva Castro do Nascimento – Suplente – Enfermeira Diretora SGVE Guaratinguetá – GVE Taubaté 
11. Maria Cristina Andraus Garcia – Titular - Médica Interlocutora de IST/Aids e Hepatites – GVE Taubaté 
12. Carla Aparecida Pereira – Titular – Enfermeira SIM/ SINASC – GVE Caraguatatuba 
13. Maurílio de Castro Bianchi – Suplente - Diretor Técnico de Saúde II – GVE Caraguatatuba 
14. Sonia Aparecida Fioratti – Titular - Interlocutora de IST/ Aids e Hepatites – GVE Caraguatatuba 
15. Celeste Cristina Azevedo – Titular - Médica Pediatra SIM/SINASC – GVE SJC 
16. Tatiana Chagas da Silva Pereira – Suplente – Enfermeira GVE SJC 
17. Maria Elizânia Rufino da Silva – Suplente – Enfermeira GVE SJC 
18. Andrea Santos Rafael Alves – Titular - Médica Interlocutora de IST/Aids e Hepatites GVE SJC 
19. Maria Rita Duarte Guilherme – Titular – Enfermeira GVS Taubaté 
20. Yara Maria Rosa Goulart Pereira – Suplente – Diretora GVS Taubaté 
21. Luciano David de Oliveira – Titular – Enfermeiro GVS Caraguatatuba 
22. Maria Aparecida Reis Barbosa – Suplente – GVS Caraguatatuba  
23. Patricia Pisani – Titular – Enfermeira GVS SJC  
24. Carla Daniela Pessini Campos – Suplente – Dentista GVS SJC 
25. Vanda Maria Fogaça Rosa da Cruz – Titular – Enfermeira COREN Regional São José dos Campos 
26. Roberta Zloccowick de Alcântara – Suplente – Enfermeira COREN Regional São José dos Campos 
27. José Américo Carvalho – Titular – Médico Ginecologista e Obstetra SOGESP Regional Vale do Paraíba 
28. Ana Paula de Carvalho Pereira – Suplente – Médica Ginecologista e Obstetra SOGESP Regional Vale do Paraíba 
29. Raquel Aparecida Dias – Titular – Enfermeira Obstetra Hospital São Francisco de Assis  
30. Marcelo Nogueira – Suplente – Médico Obstetra Hospital São Francisco de Assis - Jacareí 
31. Gabriela Juliana Vera Cabral – Titular – Enfermeira Obstetra Casa de Saúde Stella Maris – Caraguatatuba 



 

2 

32. Janaína Gomes de Moraes - Suplente – Enfermeira Neonatologista Casa de Saúde Stella Maris – Caraguatatuba 
33. LinHungHua – Titular – Médica Hospital Municipal Dr José de Carvalho Florence - São José dos Campos 
34. Renata Mantovani – Suplente – Enfermeira Hospital Municipal Dr José de Carvalho Florence - São José dos 
Campos  
35. Ana Paula Silva Monteiro – Suplente – Médica Ginecologista e Obstetra Hospital Municipal Dr José de Carvalho 
Florence - São José dos Campos 
36. Nayla Marques Piorino – Suplente – Enfermeira Neonatologista Hospital Municipal Dr José de Carvalho Florence 
– São José dos Campos 
37. Andre Aguiar do Monte – Titular – Médico FUSAM – Caçapava 
38. Alessandra Pereira Losboa – Suplente – Enfermeira Obstetra FUSAM Caçapava 
39. Pamela Stefania Paiva Krey – Titular – Enfermeira Hospital e Maternidade Frei Galvão 
40. Carlos Eduardo de Souza Pinto – Titular – Médico Santa Casa de Cunha 
41. Ana Adablia de Toledo – Suplente – Enfermeira Santa Casa de Cunha 
42. Sheyla de Oliveira Braga Silva – Titular – Enfermeira Obstetra Santa Casa de Lorena 
43. Ana Carolina Cavalca de Oliveira – Suplente – Médica Ginecologista e Obstetra Santa Casa de Lorena 
44. José Luiz Afonso Peixoto – Titular – Médico Ginecologista e Obstetra Santa Casa de Pindamonhangaba 
45. Fabiana dos Santos Cinachi – Suplente – Enfermeira Obstetra Santa Casa de Pindamonhangaba 
46. Luís Gustavo Cesário da Silva – Titular – Médico Ginecologista e Obstetra Santa Casa de São José dos Campos 
47. Thaís Elói dos Santos – Suplente – Enfermeira Obstetra Santa Casa de São José dos Campos 
48. Danielly Freitas Tôrres da Silva - Suplente – Enfermeira Obstetra e Neonatolgista Santa Casa de São José dos 
Campos  
49. ValquiriaRoveran – Titular – Médica Ginecologista e Obstetra Município de São José dos Campos 
50. Carolina Ary Oyama – Suplente – Médica Pediatra Município de São José dos Campos 
51. Maria Isabela Mendonça de Souza – Suplente – Médica Pediatra Município de São José dos Campos 
52. Ana Claudia de Lima Lara – Titular – Enfermeira Obstetra Docente Unitau e Faculdade Santo Antônio 
53. Simone de Lima Silva – Titular – Médica Ginecologista e Obstetra Docente Unitau e Hospital Municipal 
Universitário de Taubaté 
54. Tatiana Lopes Paludetto – Suplente - Médica Ginecologista e Obstetra Docente Unitau e Hospital Municipal 
Universitário de Taubaté 
55. João Benício de Almeida – Titular – Enfermeiro Docente Univap 
56. Kátia Zeny Assumpção Pedroso – Suplente – Enfermeira Docente Univap 
 
Artigo 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 


